



Saksbehandler: Guro Hellgren

Referanser:

KM 08/04, BM 32/94, BM 03/10, MKR 18/10.8

Saksdokumenter:

Dok.dato	Tittel	Dok.ID
04.05.2010	BM Diakontjenesten PROTOKOLL sak 3 10.doc	50130

Diakontjenesten i kirkens tjenestemønster

Sammendrag

KM 08/04 behandlet saken "Diakonal tjeneste i Den norske kirke". I vedtaket ble det bedt om at konsekvensene av flere ledd i vedtaket skulle opp igjen på KM 2007. Deler av vedtaket har blitt tolket ulikt i ettertid. Et utvalg, ledet av Svein Malmbekk, leverte sin innstilling i april 2008. Bispemøtet har senere hatt saken til behandling, og har i BM 03/10 avgitt sin uttalelse. Kirkerådets sekretariat vil på dette grunnlaget fortsette arbeidet med å fremme saken for KM med sikte på en behandling i 2011.

Forslag til vedtak

Kirkerådet tar saken til orientering og anbefaler at det arbeides videre med tanke på å fremmes for KM i 2011 eller 2012.

Saksorientering

KM 08/04

Kirkemøtet vedtok i sak KM 08/04 at ”diakontjenesten teologisk kan forstås som en del av den ordinerte tjeneste, jfr. BM 32/04, ”og forutsatte at den ble videreført som en varig omsorgstjeneste. Kirkemøtet bad om at både tjenlighet og konsekvenser av å forstå diakontjenesten slik, ble utredet til Kirkemøtet 2007. En utredningsgruppe, ledet av Svein Malmbekk, ble opprettet januar 2007. Den leverte sin innstilling i april 2008.

Innstillingen hadde et flertall og et mindretall, men hele utredningsgruppa gikk inn for å ordinere diakoner til det kirkelige embetet. Bispemøtet fikk seg forelagt innstillingen, og saken ble behandlet i Bispemøtets arbeidsutvalg i juni 2008. Der konkluderte man med at ”[...] Utredningen gir derfor ikke et tilstrekkelig grunnlag for å ta beslutningen om ordinasjon til det kirkelige embete skal omfatte flere tjenestegrupper enn prestene.”

Bispemøtet

Situasjonen ble drøftet i et møte i Kirkerådets sekretariat med representanter fra Bispemøtet, og saken ble deretter sendt til Bispemøtet med følgende mandat:

KM vedtok i sak KM 08/04 at "diakontjenesten teologisk kan forstås som en del av den ordinerte tjenesten i Den norske kirke, jfr. BM 32/04." Forståelsen av dette vedtaket har i ettertid vært sprikende. På denne bakgrunn har Kirkerådet bedt Bispemøtet ta stilling til hvordan diakontjenesten skal forstås i Den norske kirke, og med det avklare diakontjenestens aktuelle teologiske og ekklesiologiske status sett i forhold til prestatjenesten.

Bispemøtet arbeidet videre med problemstillingene og innbød blant annet til en konsultasjon i februar 2009. Saken ble endelig behandlet i Bispemøtet i mars 2010. Sak BM 03/10 er en seks siders tekst om ”Diakontjenesten i kirkens tjenestemønster” (se vedlegg). I henhold til KM-vedtaket fra 04 utredet Malmbekk-utvalget også kateket- og kontor-tjenestens forhold til den ordinerte tjenesten. Dette er ikke blitt fulgt opp i den videre saksprosessen.

I sak BM 03/10 velger Bispemøtet en ny tilnærming til saken, i det BM legger bort begrepet ”embete” og bruker isteden termen ”kirkelige tjenester”. Man ser det som mer sakssvarende å forstå de ulike konkrete tjenester som ”selvstendige tjenester innenfor rammen av fellesskapet av tjenester i kirken.” CA V knyttes eksklusivt til prestatjenesten, og Bispemøtet avviser å se diakontjenesten som en differensiering av prestatjenesten slik den bestemmes i CA V. I teksten sies det:

Diakontjenesten i vår kirke står etter Bispemøtets vurdering på et solid, selvstendig teologisk grunnlag. Dette grunnlag gir diakonen en tjenesteidentitet som er klart forskjellig fra prestens, selv om det kan foreligge betydelige overlappinger begge veier hva konkrete arbeidsoppgaver angår. [...] For

forståelsen av forholdet mellom diakontjenesten og prestedtjenesten innebærer det at de ikke skal forstås som ulike dimensjoner innenfor den samme tjeneste, men som to ulike tjenester innenfor det kirkelige tjenestefellesskap.

Det fremholdes at det teologisk ikke er noen prinsipiell forskjell mellom vigsling og ordinasjon. Bispemøtet ser ikke behov for å endre den tradisjonelle bruken av ordet "ordinasjon" knyttet til prestedtjenesten.

Sak BM 03/10 har et lite avsnitt om de økumeniske implikasjoner. Bispemøtet avviser her at de lutherske og anglikanske kirkenes felles forpliktelse ved Porvoorklæringen om å arbeide for å komme fram til en felles forståelse av diakontjenesten, nødvendigvis må innebære at Dnk ser sine vigslede tjenester i lys av et "tredelt embete".

Videre prosess.

Vedtaket fra Bispemøtet krever en videre prosess i forhold til noen spørsmål. Dette gjelder særlig en refleksjon i forhold til de økumeniske implikasjonene. Blant flere andre tema som må utredes videre, er et avsnitt i teksten som sier at diakon, kateket og kantor i vigslet stilling bærer skråstilt stola som del av den liturgiske drakten. Det er Kirkemøtet som fastsetter liturgisk drakt for disse tjenestegruppene, en endring må eventuelt fremmes som egen sak.

I forberedelsen av saken fram mot Kirkemøtet, vil det være nødvendig at sekretariatet arbeider videre med de ovennevnte problemstillinger. Det vil også i det videre arbeidet holdes kontakt med Bispemøtet.

Det er naturlig å arbeide med tanke på at saken fremmes for Kirkemøtet i april 2011, men siden det er svært kort til mellom KM 2010 og 2011 er det ønskelig at det holdes åpnet for å at saken eventuelt ikke kan fremmes før KM 2012.

Økonomiske/administrative konsekvenser

Den arbeidsplanen som er foreslått er hensyntatt i årets budsjett.